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연성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-10 예산액 1,375,552,000

제1조 2023학년도 연성초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 1,375,552,000원으로 하며, 세입,세

출의 명세는 [세입,세출예산서]와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 학교발전

기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며,  이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ①다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간 

또는 타비목으로부터 이용할수 있다.

      1. 교원연구비,관리및 직책수당, 겸직수당

      2. 학교회계 직원의 인건비

      3. 각종 공과금

② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 연성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,375,552 1,242,372 133,180 10.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 11,983 45,238 3.2

학생복지/교육격차 해소 56,225 403,739 29.3

기본적 교육활동 -2,153 195,049 14.1

선택적 교육활동 16,246 120,962 8.7

교육활동 지원 78,366 173,588 12.6

학교 일반운영 2,603 269,528 19.5

학교시설 확충 -30,090 167,448 12.1

이전수입 지방자치단체이전수입 2,085 134,002 9.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 131,095 1,158,768 84.2

이전수입 기타이전수입 0 4,970 0.3

자체수입 학부모부담수입 0 59,521 4.3

자체수입 행정활동수입 0 3,900 0.2

기타수입 전년도이월금 0 14,391 1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,297,740 1,164,560 133,180

1.지방자치단체이전수입 134,002 131,917 2,085

1.비법정이전수입 89,500 87,415 2,085

1.기초지방자치단체전입금 89,500 87,415 2,085

1.급식비보조금(기초) 89,500 87,415 2,085 초등학교무상급식비 : 2,085,000원*1회= 2,085,000

2.교육경비보조금 44,502 44,502 0

1.기초지방자치단체전입금 44,502 44,502 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 44,502 44,502 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,158,768 1,027,673 131,095

1.교육비특별회계전입금수입 1,158,768 1,027,673 131,095

1.교육비특별회계전입금 1,158,768 1,027,673 131,095

1.학교운영비전입금 434,100 419,447 14,653 학교기본운영비 : 14,653,000원 * 1개교 = 14,653,000

2.목적사업비전입금 724,668 608,226 116,442
(성립전_3추)급식교육공무직원 인건비 : 

54,312,000원 * 1개교 =
54,312,000

(성립전_3추)운동부전임코치인건비 : 

11,646,000원 * 1개교 =
11,646,000

바닥교체공사 : -30,090,000원 * 1개교 = -30,090,000

3종시설물안전점검비 : -1,020,000원 * 1개교 

=
-1,020,000

상반기소규모환경개선사업(체육관방송설비) : 

68,846,000원 * 1개교 =
68,846,000

(성립전_3추)다문화학생 방학특강운영비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_3추)하반기 교육공무직원 처우개선수

당 : 11,648,000원 * 1개교 =
11,648,000

3.기타이전수입 4,970 4,970 0

1.기타공공이전수입 4,970 4,970 0

1.기타공공지원금 4,970 4,970 0

1.기타공공지원금 4,970 4,970 0

2.자체수입 63,421 63,421 0

1.학부모부담수입 59,521 59,521 0

1.수익자부담수입 59,521 59,521 0

1.급식비 24,760 24,760 0

1.급식비 24,760 24,760 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 17,280 17,280 0

1.방과후학교활동비 17,280 17,280 0

3.현장체험학습비 11,361 11,361 0

1.현장체험학습비 11,361 11,361 0

4.졸업앨범비 4,200 4,200 0

1.졸업앨범비 4,200 4,200 0

5.돌봄활동운영비 1,920 1,920 0

1.돌봄활동 운영비 1,920 1,920 0

2.행정활동수입 3,900 3,900 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

3.기타행정활동수입 2,700 2,700 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

3.기타수입 14,391 14,391 0

1.전년도이월금 14,391 14,391 0

1.순세계잉여금 14,391 14,391 0

1.순세계잉여금 14,391 14,391 0

1.순세계잉여금 14,391 14,391 0

세입합계 1,375,552 1,242,372 133,180
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 45,238 33,255 11,983

1.기타 교직원보수 40,153 28,505 11,648

1.기타수당 40,153 28,505 11,648

1.[초]처우개선수당 40,153 28,505 11,648

1.공무직인건비 40,153 28,505 11,648
(성립전_3추)(교특)정액급식비 : 30,000원

*5명*6월=
900,000

(성립전_3추)(교특)근속수당 : 71,600원*5

명*6월=
2,148,000

(성립전_3추)(교특)정기상여금 : 600,000

원*5명*1회=
3,000,000

(성립전_3추)(교특)가족수당 : 20,000원*5

명*6월 =
600,000

(성립전_3추)(교특)명절휴가비 : 500,000

원*5명*2회=
5,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,085 4,750 335

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0

1.[초]STEAM 교사연구회(목) 4,000 4,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.일반수용비 539 1,220 -681
연구용교구구입 : -160,000원*4회-41,000

원=
-681,000

3.운영수당 300 300 0

4.여비 140 0 140 출장비 : 20,000원*7명*1회= 140,000

5.목적사업업무추진비 1,021 480 541
회의간담회비 : 30,000원*9명*2회+1,000원

=
541,000

2.교직원복지 1,085 750 335

1.[초]교직원문화행사 1,085 750 335

1.교직원복지비 1,085 750 335 소속교직원생일기념경비 : 335,000원*1회= 335,000

2.학생복지/교육격차 해소 403,739 347,514 56,225

1.급식 관리 360,773 304,376 56,397

1.학교급식운영 360,773 304,376 56,397

1.[초]조리사인건비 28,719 13,871 14,848

1.공무직인건비 24,496 11,561 12,935
(성립전_3추)(교특)기본급 : 1,918,000원

*5월=
9,590,000

(성립전_3추)(교특)조리사자격가산금 : 

95,900원*5월=
480,000

(성립전_3추)(교특)위험수당 : 50,000원*5

월=
250,000

(성립전_3추)(교특)연차수당 : 614,750원

*1명=
615,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)(교특)퇴직금 : 2,000,000원

*1명=
2,000,000

2.공무직법정부담금 4,223 2,310 1,913
(성립전_3추)(교특)건강보험학교부담금 : 

101,060원*6월=
607,000

(성립전_3추)(교특)요양보험학교부담금 : 

12,940원*6월=
78,000

(성립전_3추)(교특)연금보험학교부담금 : 

126,130원*6월=
757,000

(성립전_3추)(교특)고용보험학교부담금 : 

49,880원*6월=
300,000

(성립전_3추)(교특)산재보험학교부담금 : 

28,500원*6월=
171,000

2.[초]조리실무사인건비 79,214 39,750 39,464

1.공무직인건비 70,364 33,000 37,364
(성립전_3추)(교특)기본급 : 1,918,000원

*1명*5월=
9,590,000

(성립전_3추)(교특)위험수당 : 50,000원*1

명*5월=
250,000

(성립전_3추)(무상급식)기본급 : 

1,918,000원*2명*5월=
19,180,000

(성립전_3추)(무상급식)위험수당 : 50,000

원*2명*5월=
500,000

(성립전_3추)(교특)연차수당 : 614,000원

*1명=
614,000

(성립전_3추)(교특)퇴직금 : 2,000,000원

*1명=
2,000,000

(성립전_3추)(무상급식)퇴직금 : 

2,000,000원*2명=
4,000,000

(성립전_3추)(무상급식)연차수당 : 

614,750원*2명=
1,230,000

2.공무직법정부담금 8,850 6,750 2,100
(성립전_3추)(교특)건강보험학교부담금 : 

30,000원*1명*6월=
180,000

(성립전_3추)(교특)고용보험학교부담금 : 

10,000원*1명*6월=
60,000

(성립전_3추)(무상급식)건강보험학교부담

금 : 45,000원*2명*6월=
540,000

(성립전_3추)(무상급식)연금보험학교부담

금 : 70,000원*2명*6월=
840,000

(성립전_3추)(무상급식)고용보험학교부담

금 : 40,000원*2명*6월=
480,000

3.[초]대체근로자인건비 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

4.[초]급식재료구입비 213,812 211,727 2,085

1.급식용식재료비 213,812 211,727 2,085 식품비 : 2,085,000원*1회= 2,085,000

6.[초]급식운영비 27,918 27,918 0

1.일반수용비 11,918 11,918 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 14,000 14,000 0

7.[초]급식기구확충비 3,400 3,400 0

1.비품구입비 3,400 3,400 0

8.[초]급식운영비(자체) 6,710 6,710 0

1.일반수용비 6,580 6,580 0

2.기타공공요금 30 30 0

3.학생복지비 100 100 0

2.보건관리 38,641 38,813 -172

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,620 17,620 0

1.[초]학교안전공제회비 1,232 1,232 0

2.학생복지비 1,232 1,232 0

2.[초]응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.[초]학생건강검사 5,076 5,076 0

1.학생복지비 5,076 5,076 0

4.[초]보건실운영 8,212 8,212 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,910 1,200 710 성, 양성평등 강사비 : 710,000원*1회= 710,000

3.여비 108 108 0

4.교직원복지비 1,894 1,894 0

5.교육운영비 1,900 2,610 -710 성교육운영비 : -110,000원*1회= -110,000

양성평등 운영비 : -600,000원*1회= -600,000

6.학생복지비 2,000 2,000 0

5.[국고][초]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]산업안전보건관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 21,021 21,193 -172
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액
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증감
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1.[초]먹는물관리 5,251 5,423 -172

1.일반수용비 5,251 5,423 -172 정수기유지관리용역비 : -172,000원*1회= -172,000

2.[초]방역관리 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

3.[초]공기정화장치 12,129 12,129 0

1.일반수용비 12,129 12,129 0

4.[초]방역인력인건비 2,261 2,261 0

1.기간제근로자인건비 2,061 2,061 0

2.기간제근로자법정부담금 200 200 0

3.학생복지 4,325 4,325 0

1.학생복지운영 4,325 4,325 0

1.[초]졸업앨범제작 4,325 4,325 0

1.일반수용비 125 125 0

2.학생복지비 4,200 4,200 0

3.기본적 교육활동 195,049 197,202 -2,153

1.교과 활동 149,854 152,007 -2,153

1.교과활동지원 84,522 87,215 -2,693

1.[초]학습준비물지원 9,000 9,000 0

1.학습준비물 9,000 9,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,500 1,500 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

3.[초]성장배려학년제운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]기타교과활동지원 390 390 0

1.기타자산취득비 390 390 0

5.[초]학교자율과제운영 38,532 38,100 432

1.운영수당 6,500 6,500 0

2.교육운영비 29,532 28,500 1,032 AI교육 교구비 : -200,000원*6.8회= -1,360,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

환경교육차량비 : -300,000원*7대*1회= -2,100,000

환경교육재료비 : -68,000원*1회= -68,000

환경교육프로그램 및 운영물품구입 : 

-36,000원*1회=
-36,000

AI교육운영비(강사업체) : 40,000원*13학

급*6회-24,000원=
3,096,000

학급교육과정운영비 : 100,000원*13학급

+200,000원=
1,500,000

3.학생복지비 0 600 -600
자율동아리운영재료비 : -100,000원*6개*1

회=
-600,000

4.일반업무추진비 2,500 2,500 0

6.[초]교직원역량강화 2,950 6,075 -3,125

1.운영수당 250 1,000 -750 직무연수강사비 : -250,000원*3회= -750,000

2.여비 0 1,000 -1,000 직무연수여비 : -100,000원*10명= -1,000,000

3.교직원복지비 2,100 3,475 -1,375 직무연수수강료 : -75,000원*5명= -375,000

직무연수재료비 : -250,000원*4회= -1,000,000

4.일반업무추진비 600 600 0

7.[초]학년별마을교육과정(시보조) 4,550 4,550 0

1.운영수당 3,830 3,830 0

2.교육운영비 720 720 0

8.[초]동네언니 동네교육과정(시보조)7,000 7,000 0

1.운영수당 4,550 4,550 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

9.[초]미래교육협력지구 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 380 380 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

10.[초]교과보충집중프로그램(목적) 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

2.과학 교과활동 7,070 7,070 0

1.[초]과학교과운영 7,070 7,070 0

1.교직원복지비 70 70 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0
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사업 경정

예산액
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3.체육 교과활동 16,104 16,104 0

1.[초]체육교과운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]생존수영운영 11,104 11,104 0

1.교육운영비 11,104 11,104 0

3.[초]365+체육온활동(목적) 2,500 2,500 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0

4.예술 교과활동 11,740 11,200 540

1.[초]음악교과운영 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540 음악교구구입 : 18,000원 * 30세트= 540,000

2.[초]예술체육융합프로젝트(시보조)11,200 11,200 0

1.운영수당 10,920 10,920 0

2.교육운영비 280 280 0

5.외국어 교과활동 1,260 1,260 0

1.[초]외국어교과운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

6.특수교육교과활동 17,858 17,858 0

1.[초]특수교육교과운영 7,250 7,250 0

1.교육운영비 7,250 7,250 0

2.[초]사회복무요원(특수)인건비 8,648 8,648 0

1.기간제근로자인건비 8,648 8,648 0

3.[초]특수학급운영지원 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

4.[초]현장체험학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.정보교과활동 11,300 11,300 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]정보교과운영 300 300 0

1.기타자산취득비 300 300 0

2.[초]디지털 창의역량 운영비(목적) 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,295 1,295 0

2.교육운영비 9,205 9,205 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.창의적 체험활동 45,195 45,195 0

1.자율활동 26,094 26,094 0

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급운영비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]학교축제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[초]기타자율활동 1,704 1,704 0

1.교육운영비 1,704 1,704 0

5.[초]다가치평화학교운영(시보조) 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

6.[초]사회성회복지원운영(목적) 11,690 11,690 0

1.교육운영비 11,690 11,690 0

7.[초]학교-마을 교육협의회 운영(목적)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 11,661 11,661 0

1.[초]현장체험학습 11,661 11,661 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 11,361 11,361 0
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3.동아리활동 4,440 4,440 0

1.[초]동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

4.진로활동 3,000 3,000 0

1.[초]자기이해활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 120,962 104,716 16,246

1.방과후학교 운영 52,432 52,432 0

1.방과후학교운영 20,908 20,908 0

1.[초]방과후학교운영 17,480 17,480 0

1.운영수당 11,250 11,250 0

2.교육운영비 6,030 6,030 0

3.기간제근로자법정부담금 200 200 0

2.[초]방과후학교자유수강권(교특) 3,428 3,428 0

1.교육운영비 3,428 3,428 0

2.돌봄교실운영 31,524 31,524 0

1.[초]돌봄교실운영 16,720 16,720 0

1.기간제근로자인건비 480 480 0

2.일반수용비 520 520 0

3.운영수당 10,840 10,840 0

4.교육운영비 4,880 4,880 0

2.[초]돌봄교실노후환경개선비(목적) 14,804 14,804 0

1.일반수용비 9,937 9,937 0

2.비품구입비 4,867 4,867 0

2.독서활동 22,000 18,500 3,500

1.독서활동운영 22,000 18,500 3,500
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1.[초]도서구입 12,000 12,000 0

2.도서구입비 12,000 12,000 0

2.[초]도서관운영 10,000 6,500 3,500

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,500 2,000 500 도서관행사운영비 : 500,000원*1회= 500,000

3.비품구입비 6,000 3,000 3,000 도서관비품구입비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.교기육성 40,550 28,904 11,646

1.교기운영 40,550 28,904 11,646

1.[초]수영부운영 40,550 28,904 11,646

1.기간제근로자인건비 27,176 16,802 10,374
(성립전_3추)(교특)수영부코치인건비 : 

2,118,000원*1명*4월=
8,472,000

(성립전_3추)(교특)수영부코치퇴직금 : 

1,902,000원*1명=
1,902,000

2.여비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 8,290 8,290 0

4.기간제근로자법정부담금 3,084 1,812 1,272
(성립전_3추)(교특)건강보험학교부담금 : 

126,000원*1명*4월=
504,000

(성립전_3추)(교특)요양보험학교부담금 : 

16,000원*1명*4월=
64,000

(성립전_3추)(교특)국민연금학교부담금 : 

90,000원*1명*4월=
360,000

(성립전_3추)(교특)고용보험학교부담금 : 

56,000원*1명*4월=
224,000

(성립전_3추)(교특)산재보험학교부담금 : 

30,000원*1명*4월=
120,000

4.기타 선택적 교육활동 5,980 4,880 1,100

1.다문화교육운영 5,980 4,880 1,100

1.[초]다문화교육운영 4,880 4,880 0

1.운영수당 2,440 2,440 0

2.교육운영비 2,440 2,440 0

2.[초]다문화교육프로그램운영비 1,100 0 1,100

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_3추)프로그램운영 강사비(목) : 

40,000원*25차시=
1,000,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_3추)프로그램운영비(목) : 

100,000원*1회=
100,000

5.교육활동 지원 173,588 95,222 78,366

1.교무업무 운영 7,400 5,400 2,000
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1.교무학사운영 7,400 5,400 2,000

1.[초]교무학사운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]입학식,졸업식행사 3,400 1,400 2,000

1.교육운영비 3,400 1,400 2,000
입학식졸업식행사운영비 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

3.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 21,250 20,990 260

1.학생생활상담지도 12,000 12,000 0

1.[초]위클래스(센터)운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.[초]학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.학교폭력예방 6,170 5,910 260

1.[초]학교폭력예방지원 5,470 5,210 260

1.운영수당 260 0 260
학교폭력예방교육강사비 : 130,000원*1개

학년*2회 =
260,000

2.여비 210 210 0

3.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생안전교육 3,080 3,080 0

1.[초]안전교육 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

3.학습지원실 운영 25,318 18,058 7,260

1.방송실운영 2,100 2,100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]방송시설유지관리 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 23,218 15,958 7,260

1.[초]학교정보화지원 23,218 15,958 7,260

1.일반수용비 12,388 12,388 0

2.비품구입비 10,830 3,570 7,260 컴퓨터(노트북) 구입 : 1,190,000*4대= 4,760,000

모니터 구입 : 250,000*10대= 2,500,000

4.교육여건 개선 119,620 50,774 68,846

1.교육환경개선 119,620 50,774 68,846

1.[초]교실환경개선 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]체육관방송설비(목적) 49,202 49,274 -72

1.비품구입비 49,202 49,274 -72 체육관방송설비구입 : -72,000원*1회= -72,000

3.[초]천졍형냉난방기교체(목적) 68,918 0 68,918

1.시설비 68,918 0 68,918 천졍형냉난방기교체 : 68,918,000원*1회= 68,918,000

6.학교 일반운영 269,528 266,925 2,603

1.학교기관 운영 47,056 46,433 623

1.부서기본운영 43,556 42,933 623

1.[초]교장실운영 9,109 9,109 0

1.일반업무추진비 5,450 5,450 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

3.목적사업업무추진비 551 551 0

2.[초]교육행정실운영 34,447 33,824 623

1.일반수용비 8,864 8,864 0

2.기타공공요금 540 540 0

3.여비 10,800 10,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 13,623 13,000 623 각종비품구입 : 623,000원*1회= 623,000

2.행정지원인력운용 3,500 3,500 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 3,500 3,500 0

1.공무직인건비 3,500 3,500 0

2.시설 장비 유지 217,332 215,352 1,980

1.학교시설장비유지 217,332 215,352 1,980

1.[초]공공요금및제세공과금 69,677 69,677 0

1.전기요금 56,861 56,861 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 6,816 6,816 0

2.[초]시설일반관리 65,069 62,069 3,000

1.일반수용비 65,069 62,069 3,000 소규모시설수선비 : 1,000,000원*3월= 3,000,000

3.[초]당직관리 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비26,800 26,800 0

1.공무직인건비 24,280 24,280 0

2.기간제근로자인건비 300 300 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.공무직법정부담금 1,020 1,020 0

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비30,120 30,120 0

1.기간제근로자인건비 28,300 28,300 0

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.기간제근로자법정부담금 1,020 1,020 0

6.[초]시설관리용역 19,466 20,486 -1,020

1.일반수용비 19,466 20,486 -1,020
(목적)제3종시설물안전점검 : -1,020,000

원*1회=
-1,020,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 5,140 5,140 0

1.학교운영위원회운영 2,140 2,140 0

1.[초]학교운영위원회운영 2,140 2,140 0

1.여비 640 640 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 167,448 197,538 -30,090

1.시설확충 및 개선 167,448 197,538 -30,090

1.시설확충및개선 167,448 197,538 -30,090

1.[초]교실및바닥교체공사 167,448 197,538 -30,090

1.시설비 167,448 197,538 -30,090 교실및바닥교체공사 : -30,090,000원*1회= -30,090,000

세출합계 1,375,552 1,242,372 133,180
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